
44890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 667
L.R. 37/2023, art. 62 - modificato con L.R. 43/2024. Approvazione criteri e modalità per la concessione 
di contributi regionali destinati ai Comuni per la realizzazione ex novo di aree dedicate ai cani, in zone 
accessibili al pubblico annualità 2025/2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla 
Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di prendere atto che con Legge Regionale n. 37 del 2023, art. 62 modificato successivamente con L.R. 
43/2024, sono stati stanziati sul capitolo U1307057 per l’anno 2025 risorse finanziarie pari ad euro 
200.000,00 in favore dei comuni pugliesi per la realizzazione di aree pubbliche dedicate ai cani. Per 
ciascuna delle annualità 2026 e 2027 sono stati stanziati euro 150.000,00;

 2.	Di individuare ed approvare i criteri e le modalità per la concessione ai comuni pugliesi dei contributi per 
la realizzazione ex novo di aree dedicate ai cani, in zone accessibili al pubblico per gli anni 2025/2026/2027 
(accesso, erogazione e rendicontazione dei contributi) così come specificato nell’Allegato A “Criteri e 
modalità per la concessione di contributi regionali per la realizzazione ex novo di aree riservate ai cani, 
in zone accessibili al pubblico (L.R. 37/2023 – art. 62 Modificato con L.R. 43/2024) annualità 2025/2027”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 3.	Di stabilire che i contributi de quo saranno concessi ai comuni pugliesi a seguito di indizione Avviso 
Pubblico, in cui saranno specificati gli elementi di definizione del procedimento (modalità di formulazione 



                                                                                                                                44891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

e trasmissione delle istanze, ecc.);
 4.	Di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere l’assunzione ed 

indizione dell’Avviso Pubblico per complessivi euro 500.000,00 e l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, 
distinti per esercizio finanziario 2025, 2026 e 2027, seguendo l’ordine di arrivo delle istanze ammissibili al 
contributo e nel rispetto degli indirizzi indicati nell’Allegato A al presente provvedimento;

 5.	Di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ad effettuare, con 
proprio Atto Dirigenziale, eventuali modifiche ed integrazioni, ove ritenute necessarie per la realizzazione 
dell’intervento, oltre ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno/liquidazione a valere sul 
competente capitolo di spesa delle risorse assegnate alla Sezione e tutti i provvedimenti di natura 
gestionale;

 6.	Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, così come stabilito dalla L.R. n. 
18/2023;

 7.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 8.	Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici / criteri e modalità”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



44892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

la Legge Regionale n. 2 del 7 febbraio 2020 “Norme sul controllo del 

mali d’affezione e 
prevenzione del randagismo)” si è voluto sottolineare l’importanza e la dignità degli animali 
nello stretto rapporto tra questi ultimi e l’uomo, prevedendo:

ll’art. 1, c 1 che “la Regione ((….))
uomo e animale e di tutelare la salute, il benessere e l’ambiente ((….))

((…))”;
ll’art. 25

animali d’affezione nell’ambito di giardini, parchi e 

d’ombra ed eventuali strutture divisorie per animali 

gli accompagnatori, fermo restando l’obbligo di evitare che gli 

“Disposizioni per la formazione del bilancio 

regionale 2024)” all’art. 62:

dotazione finanziaria di euro 200.000,00 per l’annualità 2025, euro 150.000,00 per 
l’annualità 2026 ed euro 150.000,00 per l’annualità 2027.



                                                                                                                                44893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Sistema Informativo Nazionale dell’Anagrafe degli Animali da Compagnia

all’aperto

a cui fa riferimento l’art. 62 della L.R. n. 37/2023:

l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” prevede 
che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione d

stesse devono attenersi”.

l’art. 4 del D.lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii., che stabilisce la distinzione  tra  le  
amministrativo  e  di  controllo dell’organo politico  e  le  

dell’adozione degli atti di gestione  amministrativa,  finanziaria  e  tecnica, si rimanda alle 
successive Determinazioni Dirigenziali l’adozione degli atti necessari all’attuazione della 

icontazione e monitoraggio dell’iniziativa)



44894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”; 

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



la Commissione Randagismo della Regione Puglia, di cui all’art.18 della L.R. 2/2020, in 

–

, nonché l’esigenza di garantire l’intervento sull’intera regione 

, al fine di attuare gli interventi di cui all’art. 62 della L.R. 37/2023

nell’Allegato A al presente provvedimento, 



                                                                                                                                44895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

’ordine di arrivo delle istanze ammissibili

–
riportato nell’

–

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

a complessivi € 5 di cui € 
200.000,00 per l’anno 2025, € 150.000,00 per l’anno 2026 e € 150.000,00 per l’anno 2027

–

Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 



44896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

l’emanazione dell’Avviso con l’utilizzo delle 

per l’anno 

contributi) così come specificato nell’ “

– ”

l’assunzione ed indizione dell’Avviso Pubblico per 
l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, distinti per esercizio finanziario 

, seguendo l’ordine di arrivo 
nell’

necessarie per la realizzazione dell’intervento, oltre ad adottare i conseguenti 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “ ”.



                                                                                                                                44897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Adriana Lippo
15.05.2025 16:30:44
GMT+02:00

Azzurra Di Comite
15.05.2025 16:38:13
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
15.05.2025 16:50:53
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
15.05.2025 16:55:38
GMT+02:00

Vito Montanaro
16.05.2025 11:51:05
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
16.05.2025 12:12:51
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 15:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



44898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

–

L’intervento prevede la realizzazione ex novo, nei comuni pugliesi, di aree riservate ai 

dell’intervento;





Settore ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017.

precedenza, verrà considerato l’ordine 

Euro 500.000,00 complessivi, di cui Euro 200.000,00 per l’annualità 2025, Euro 
150.000,00 per l’annualità 2026 ed euro 150.000,00 per l’annualità 2027, da ripartire 

Onofrio Mongelli
15.05.2025
17:01:44
GMT+02:00



                                                                                                                                44899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Dati estratti dal Sistema Informativo Nazionale dell’Anagrafe degli Animali da Compagnia (SINAC) gestito dall’IZS di 

L’accesso al finanziamento è possibile nel limite delle risorse disponibili per 

e del Benessere. L’Avviso prevede un’unica finestra temporale per l’intera dotazione 

dell’istrutt
approverà con proprio Atto Dirigenziale l’elenco istanze ammesse al contributo con il 

comuni ammessi al beneficio, avverrà seguendo l’ordine di arrivo delle istanze e nel 
imento delle risorse disponibili sull’apposito 

L’istanza di ammissione al contributo, con allegata proposta progettuale, deve essere 

, utilizzando la modulistica allegata all’Avviso pubbli

la Determinazione Dirigenziale dell’elenco delle istanza ammesse al 



44900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

–
ovvero secondo l’ordine cronologico 

d’arr

Massimo 20.000,00 € per Comune. Ciascun Comune potrà beneficiare di un 

dell’importo a preventivo. In sede di liquidazione ac

di saldo, sarà liquidato il restante 30%. L’eventuale minore spesa rendicontata, rispetto 

indicati dall’Avviso Pubblico, ed in particolare che dichiarano:
quo, un’apposita area pubblica  di 

di realizzare l’intervento nell’esercizio finanziario in cui viene liquidato l’acconto, 

di rispettare i requisiti tecnici richiesti dall’Avviso. 
70% a titolo di anticipazione, successivamente all’adozione dell’atto 

ella spesa totale preventivata per la realizzazione dell’area (compresa la quota di 

In sede di liquidazione saldo, l’eventuale minore spesa rendicontata, rispetto al 

dell’area dedicata ai cani;
Realizzazione dell’intervento nell’esercizio finanziario  in cui viene liquidato 
l’a
Apporre una targa all’ingresso dell’area dedicata ai cani per indicare che 
l’intervento è stato realizzato con il contributo regionale. La targa riporterà il 



                                                                                                                                44901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    


